Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Demuthová

REGIONÁLNÍ A SUBREGIONÁLNÍ OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV V AFRICE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Faix, PhD., MJI

Katedra: mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. 12. 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 12. 2013

Tereza Demuthová

Na tomto místě bych chtěla poděkovat JUDr. Martinu Faixovi, PhD., MJI za celkové vedení práce, zapůjčení některých důležitých pramenů a cenné rady a podněty týkající se této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 4
1 Regionální ochrana lidských práv v rámci Africké Unie 6
1.1 Regionální integrace a Africká Unie..... 6
1.2 Africká charta lidských práv a práv národů 12
1.3 Další lidskoprávní dokumenty přijaté na regionální úrovni..... 17
1.4 Africká Komise lidských práv a práv národů 18
1.5 Vytváření regionálního soudního orgánu s lidskoprávním mandátem 24
2 Subregionální ochrana lidských práv v Africe 29
2.1 Hospodářské společenství Západoafrických států (ECOWAS)..... 29
2.1.1 Soudní dvůr ECOWAS a otázky související s jeho jurisdikcí..... 31
2.1.2 Rozhodovací praxe Soudního dvora ECOWAS 41
2.2 Jihoafrické rozvojové společenství (SADC)..... 49
2.2.1 Tribunál SADC 50
2.2.2 Campbell and Others v. Zimbabwe 52
2.2.3 Další osudy Tribunálu SADC 56
2.3 Východoafrické společenství (EAC)..... 59
2.3.1 Soudní dvůr EAC..... 61
3 Shrnutí..... 71
Závěr 78
Seznam pramenů a literatury 79
Seznam použitých zkratk 99
Abstrakt..... 100
Klíčová slova 100
Abstract..... 101
Key words 101

Úvod

Pokud mluvíme o ochraně lidských práv na africkém kontinentu, můžeme rozlišovat čtyři úrovně: univerzální (v rámci OSN), regionální (týkající se pouze afrického kontinentu), subregionální (ochrana poskytovaná mezinárodními organizacemi vzniklými jako uskupení států v určitých oblastech Afriky) a národní (na úrovni jednotlivých států). Tématem této diplomové práce je pouze ochrana lidských práv v Africe na regionální a subregionální úrovni. Ačkoli se jedná o téma v českém prostředí značně netypické a málo zpracované, je nesmírně široké. Účelem této práce je tedy pouze stručné představení afrického systému ochrany lidských práv se zaměřením na fungování a judikaturu soudů jednotlivých subregionálních organizací, která se dotýká lidských práv, srovnání jejich přístupu a jurisdikce ve věci lidských práv a zhodnocení efektivity těchto soudů.

Africký systém ochrany lidských práv se oproti jiným regionálním systémům ochrany lidských práv vyznačuje určitými specifiky, která se v této práci budu snažit přiblížit. Je také nejmladší a nedostává se mu takové pozornosti jako evropskému a americkému systému. Na úrovni subregionální se problematika lidských práv začala prosazovat až v relativně nedávné době a přístup subregionálních soudů se v této věci neustále vyvíjí.

Tyto skutečnosti mají za následek mimo jiné to, že na zpracovávané téma neexistuje dostatek domácí literatury. Co se týče literatury zahraniční (anglicky psané), bohatší je v oblasti regionální ochrany lidských práv v Africe, subregionální ochrana je však rovněž málo zpracovaná. Monografií je celkově poskrovnu, o komplexní zpracování problematiky lidských práv v Africe se z autorů pokouší zejména Viljoen. Použitou literaturu tak tvoří především množství článků jak západních tak afrických autorů. Mnohé informace jsem čerpala také z internetových stránek příslušných institucí. Jedná-li se o rozsudky jednotlivých subregionálních soudů, mnohdy jsou obtížně dohledatelné, často se nenacházejí ani na oficiálních internetových stránkách těchto soudů (pokud takové stránky vůbec existují), je tedy nutno hledat je jinde na internetu nebo využít kompilace rozhodnutí - ohledně subregionální judikatury týkající se lidských práv takovou kompilaci zpracovala Univerzita v Pretorii.

V souvislosti s použitými zdroji, z nichž naprostá většina je zahraniční, vyvstal také problém s terminologií a citací pramenů. Názvy, u nichž se v české literatuře objevují ustálené překlady, používám v textu diplomové práce v jejich české podobě s uvedením anglického názvu v závorce. U mezinárodních dokumentů, o kterých se česká literatura nezmiňuje, používám jejich anglické názvy. V závěrečném seznamu literatury pak uvádím pouze názvy anglické.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola představuje stručně ochranu lidských práv na regionální úrovni: vznik Africké Unie, mandát jejích institucí v oblasti lidských práv, nejdůležitější lidskoprávní dokumenty a jejich kontrolní mechanismy včetně konstituování celoafrické soudní autority s jurisdikcí v oblasti lidských práv. Druhá kapitola se zaměřuje na ochranu subregionální prostřednictvím jednotlivých subregionálních organizací a jejich soudních orgánů, zejména pak na fungování těchto subregionálních soudů a rozbor jejich judikatury týkající se lidských práv. Třetí kapitola pak obsahuje shrnutí práce a jejích závěrů.

1 Regionální ochrana lidských práv v rámci Africké Unie

Zatímco podnětem k vytvoření univerzálního a následně i evropského a amerického systému ochrany lidských práv byly zkušenosti z druhé světové války, Afrika se v poválečné době stále nacházela pod koloniální nadvládou. Až teprve vytvoření nezávislých afrických států a snahy o vzájemnou politickou a ekonomickou spolupráci byly prvním krokem na cestě k vytvoření nejmladšího regionálního systému ochrany lidských práv. Nejprve se tedy zmíním o tomto procesu, který dal vzniknout nejen mezinárodní organizaci zastřešující téměř všechny státy na africkém kontinentu, ale také zásadním mezinárodním úmluvám a orgánům působícím v oblasti ochrany lidských práv v Africe.

1.1 Regionální integrace a Africká Unie

Proces africké integrace je specifický, neboť zde na rozdíl od Evropy hrála důležitou roli koloniální minulost a problémy z ní plynoucí, které se promítly jak do procesu dekolonizace zejména v 50. a 60. letech 20. století, tak i do současného vývoje afrických států. V době kolonizace vznikly zcela nové uměle vytvořené státy, jejichž hranice nebraly v úvahu hranice historických struktur či etnické rozložení obyvatelstva, a došlo tak k vytvoření nehomogenních celků, držících pohromadě často jen díky pevné koloniální vládě. I v samotné koloniální správě jednotlivých evropských mocností, zejména Francie a Velké Británie, panovaly značné rozdíly, které se promítly i do politických a právních systémů nynějších afrických států (kontinentální právní systém versus *common law*). Po pádu koloniálních vlád bylo pro nové africké vlády výzvou udržení koloniálních hranic, nalezení rovnováhy mezi nesourodými etniky a náboženstvími a vytvoření určité nové národní identity. Po letech koloniální nadvlády, kdy byla africká společnost orientována na produkci a suroviny se levně vyvážely do Evropy, se nové africké státy musely vypořádat také se složitou ekonomickou situací, téměř nulovou výrobou a převažující velkou chudobou obyvatelstva. Zejména nutnost ekonomického rozvoje pak byla hnacím motorem integračního procesu, který, ač inspirován zahraničním vývojem, se ubíral svou vlastní cestou. V oblasti lidských práv, ač byla zpočátku zcela upozaděna politickými a ekonomickými zájmy, hrál tento proces zásadní roli.

První celoafrickou mezinárodní organizací se stala Organizace africké jednoty (*Organization of African Unity*, OAU, v češtině se užívá zkratka OAJ). Jejím zakládajícím dokumentem byla Charta OAJ přijatá dne 25. 5. 1963 na konferenci 32 nezávislých afrických států ve městě Addis Abeba. OAJ vznikala v období čerstvě nabyté suverenity těchto států a nelze se proto divit, že prioritou bylo udržení této nezávislosti. Tato skutečnost se promítla i do zásad OAJ, kterými byly zejména zásada svrchované rovnosti, princip nezasahování do vnitřních záležitostí států, respektování suverenity a teritoriální integrity členských států a mírového řešení sporů¹. Mezi hlavní cíle nově vzniklé organizace patřila spolupráce a koordinace jejích členů za

[…]

nevoli na straně členských států. Zmíněné subregionální soudy také musely čelit snahám o omezení svých lidskoprávních pravomocí. V roce 2009 se Gambie (po rozhodnutí v případě *Manneh v. Gambia* a zatímco před Soudním dvorem ECOWAS probíhalo řízení ve věci *Saydikhan v. Gambia*) pokusila omezit pravomoce Soudního dvora ECOWAS a zasáhnout tak do rozhodování o právě projednávaném případě. Gambie úspěšná nebyla a Soudní dvůr ECOWAS tuto zkoušku přestál. Na půdě SADC však v reakci na několik případů proti Zimbabwe navrhl tento členský stát, aby byla přehodnocena jurisdikce Tribunálu SADC a s tímto návrhem uspěl. Činnost Tribunálu SADC tak byla dočasně suspendována a v budoucnu již nemá disponovat lidskoprávním mandátem. V roce

2006 došlo ke změnám Soudního dvora EAC v reakci na případ *Nyong`o and Others v. The Attorney General of Kenya and Others*, přičemž sám Soudní dvůr EAC judikoval, že tyto změny neproběhly v souladu se Zakládající smlouvou EAC a že se jimi Keňa pokusila ovlivnit rozhodování zmíněného případu. Lidskoprávní mandát si sice udržel, ovšem došlo k rozšíření důvodů pro odvolání soudců z funkce a tím i ohrožení nezávislosti soudců Soudního dvora EAC na jejich domovských státech.

Z těchto skutečností vyplývá, na jak obtížné půdě se subregionální soudy pohybují. Africké státy většinou nepodporují vznik nadnárodních institucí, které mohou rozhodovat ve věci dodržování lidských práv, neboť to vnímají jako ohrožení své suverenity a vměšování se do vnitřních záležitostí, samy totiž často postrádají ochotu porušování lidských práv ze strany svých institucí řešit. Proto pouze jedinému subregionálnímu soudu, Soudnímu dvoru ECOWAS, byla taková pravomoc svěřena výslovně. Tribunál SADC i Soudní dvůr EAC se potýkají s problémy vyplývajícími ze skutečnosti, že si tuto pravomoc přisvojili bez vůle členských států. Důležitou roli zde hraje legitimita takové implicitně dovozené jurisdikce. Tyto soudy balancují na tenkém ledě mezi snahou zachovat svou legitimitu vůči členským státům, nevzbudit jejich nevoli, která může vést k ukončení jejich činnosti (jako v případě Tribunálu SADC), a mezi efektivní ochranou práv občanů RECs, jejichž důvěra a podpora je pro ně taktéž velmi důležitá, neboť mají rovněž vliv na politiku členských států a podporují činnost subregionálních soudů.

Z mnoha míst této práce také vyplývá, jak velkou roli hraje občanská společnost v dnešní Africe. Společenské klima v afrických státech se mění a vedle zájmů ekonomických a politických se začala prosazovat i ochrana lidských práv a zásady demokracie, vlády práva a dobré vlády, jejichž dodržování vytváří stabilní politické prostředí umožňující ekonomický rozvoj. Neziskové organizace, advokátní komory a různá občanská uskupení také podporovali vznik lidskoprávního mandátu jednotlivých subregionálních soudů a hrají nezastupitelnou roli v kontrole dodržování lidských práv ve svých členských státech a pohnání těchto států k odpovědnosti za jejich porušování. Zároveň je nutno uznat i velký přínos soudců jednotlivých subregionálních soudů, kteří z těchto soudů dokázali vytvořit vhodná místa k ochraně lidských práv i přes četné překážky, jež jim od počátku stály v cestě.

Lze prohlásit, že subregionální soudy jsou schopné efektivněji chránit lidská práva než Africká Komise a prozatím i Africký soud, a to i přesto, že mají ohledně efektivity své práce ještě mnohé co vylepšovat. Tato efektivita však závisí také na vůli a spolupráci členských států a tlaku občanské společnosti na změnu postoje politických elit k nutnosti účinnější ochrany lidských práv v Africe.

Závěr

Na závěr je nutné dodat, že africký systém ochrany lidských práv je teprve ve svých začátcích a podléhá neustálému vývoji. Na regionální úrovni rozvíjí svou činnost Africký soud a očekává se vytvoření nového Sjednoceného afrického soudu, který může představovat efektivnější nástroj pro ochranu lidských práv než Africká Komise. Africké státy zatím nejsou příliš nakloněny podobným institucím, ovšem samy podléhají neustálým změnám: v minulosti došlo k jejich demokratizaci, k rozvoji občanské společnosti a mění se i celkové společenské klima v nich.

Důkazem toho je i vznik zcela nové roviny ochrany lidských práv na úrovni RECs. Přes všechny počáteční nesnáze se Soudnímu dvoru ECOWAS podařilo etablovat se ve stabilní lidskoprávní soud a i Tribunál SADC a Soudní dvůr EAC vytvořily judikaturu týkající se lidských práv. I když byl Tribunál SADC pozastaven a Soudní dvůr EAC v blízké budoucnosti pravděpodobně neobdrží explicitní lidskoprávní mandát, oba významně přispěly k ochraně lidských práv ve svých regionech.

Angažovanost neziskového sektoru a různých sdružení občanů a advokátů se stále zvyšuje a lze tedy očekávat, že téma lidských práv bude postupně zaujímat stále významnější místo i v agendách afrických států, RECs a Africké Unie. Zároveň i ostatní subregionální soudy mají potenciál proměnit se ve fora pro řešení otázek porušování lidských práv.

V budoucnu se také bude třeba vypořádat s konkurující si jurisdikcí regionálních a subregionálních soudních a kvazisoudních orgánů (ale i na úrovni univerzální a národní), s problémem *forum shopping* a s nebezpečím rozdílného výkladu, např. ustanovení Africké charty. Možnou cestou je užší spolupráce Africké Unie a RECs a harmonizace ustanovení týkajících se vzájemného propojení těchto dvou úrovní.
