Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze
Fakulta: Právnická fakulta
Katedra: Katedra mezinárodního práva veřejného
Diplomantka: Tereza Demuthová
Téma diplomové práce: Regionální a subregionální ochrana lidských práv v Africe
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Faix, PhD., MJI
Oponent diplomové práce: JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA

Výběr a aktuálnost zpracovávané problematiky

Autorka předložené diplomové práce si vybrala ke zpracování tematiku regionální a subregionální ochrany lidských práv v Africe. Jedná se o problematiku zajímavou a doktrínou mezinárodního práva jen částečně probádanou. Její částečné zpracování je důsledkem progresivního vývoje v oblasti ochrany lidských práv nejen na panafrické úrovni, ale také na úrovni jednotlivých subregionů. Prolínání univerzální, regionální, subregionální a národní úrovně ochrany lidských práv, výrazný vývoj hmotněprávní normativity i proliferace kontrolních mechanismů nastolují množství otázek, na které doktrína ani praxe mezinárodního práva zdaleka nenalezla odpověď. Z tohoto důvodu nutno snahu autorky o „představení afrického systému ochrany lidských se zaměřením na fungování a judikaturu soudů jednotlivých subregionálních organizací“ ocenit. Celkově tedy lze výběr zpracovávané tematiky hodnotit kladně.

Formální stránka práce

Z hlediska formálního je diplomová práce zpracovaná na úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací, navzdory některým nedostatkům. Autorka kvalifikovaně a v souladu s citačními normami zpracovala poznámky pod čarou a opatřila práci seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že pracovala s dostatečným množstvím domácích i zahraničních pramenů. Vycházela z relevantních odborných statí, pracovala také s judikaturou a primárními prameny, co se s ohledem na charakter práce a zpracovávané problematiky jeví jako důležité a správné.

Pochvalu zaslouží diplomantka za rozsah rešerše a zpracovaných zdrojů, zejména judikatury, a to s ohledem na fakt, že relevantní zdroje jsou často jen velmi obtížně dostupné (na co konečně i autorka sama v úvodu své práce upozorňuje).

Jinak dobrý dojem ze zpracování práce po formální stránce trochu kazí nedostatky v podobě nedůsledností při práci s anglickými názvy, resp. gramatické a stylistické chyby.

Struktura a obsah práce

Z hlediska obsahu a struktury nelze předložené práci mnoho vytknout. Autorka v úvodu vymezila základní cíl a následně zvolila strukturu práce, která je pro dosažení tohoto cíle vhodná a účelná. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, poslední kapitolou je pak shrnutí, které obsahuje zhodnocení a vlastní stanovisko autorky, které se opírá o závěry kapitol

předcházejících. Právě tento aspekt činí předloženou práci originální a přínosnou. Autorka se totiž neomezila na pouhou syntézu poznatků, ale prozkoumala relevantní judikaturu soudních orgánů a na základě jejich analýzy upozornila na úskalí, které vývoj v ochraně lidských práv na africkém kontinentu přináší. Na druhou stranu je ale škoda, že v předložené práci chybí výraznější akcent, resp. rozpracování některých aspektů, které autorka identifikovala jako problematické, např. v kontextu vztahů sub-regionálních a regionálních lidsko-právních soudních orgánů. Také by kapitole 1 bylo prospělo prozkoumání judikatury relevantních orgánů Africké unie, v kontextu kterých dochází k vývoji nejen ve smyslu proměn institucionální infrastruktury, ale také z hlediska rozhodovací praxe.

Celkové hodnocení

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce je velmi zdařilá. Je z ní patrný autorčin zájem o danou problematiku, snaha o její poctivé zpracování, široké vědomosti i schopnost vědecky pracovat. Pozitivně lze hodnotit především, že se autorka neomezila na kompilaci poznatků k africkým soudním a kvazi-soudním orgánům v oblasti lidských práv, ale předložila analýzu jejich činnosti. Předložená diplomová práce tak dosahuje úrovně, která odpovídá nárokům kladeným na tento druh práce. Na základě těchto důvodů doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím klasifikačním stupněm

výborně

V rámci obhajoby odpoví diplomantka na následující otázky:

- 1) Lidská práva jsou explicitně zakotvenou součástí mandátu subregionálních soudních orgánů jen výjimečně. Jak autorka sama konstatuje, navzdory tomuto faktu dochází k pronikání lidskoprávní problematiky do rozhodovací činnosti i těch orgánů, kterých mandát explicitně lidská práva nezakotvuje. Hodnotila by ste takový vývoj (srov. např. případ Katabazi/Soudní dvůr EAC) jako soudní aktivizmus? Pokud ano, jaké může mít důsledky?
- 2) Je pronikání lidskoprávních aspektů do agendy subregionálních organizací spíš pozitivním vývojem (obecně, resp. s ohledem na efektivitu ochrany lidských práv na africkém kontinentu konkrétně) nebo by se měla ochrana lidských práv soustředit spíš na panafrické úrovni, tj. zejména v rámci Africké Unie?

V Praze dne 11. února 2014

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI